

SENIORZE BĄDŹ ŚWIADOMY, NIE DAJ SIĘ OSZUKAĆ I ZAPAMIĘTAJ RADY POLICJANTÓW !

Za pośrednictwem internetu, sieci teleinformatycznych, sieci teleinformatycznych tak jak i w świecie rzeczywistym, popełniana jest cała gama różnego rodzaju przestępstw, jednak seniorzy nie zawsze zdają sobie z tego sprawę jak łatwo można stać się ofiarą przestępstwa. Tego typu oszustwa stanowią przeważającą grupę przestępstw, która w bardzo szybkim tempie się rozwija i ewoluuje w coraz bardziej złożone formy. Dlatego apelujemy do ludzi młodych, żeby informowali swoich rodziców, dziadków, sąsiadów o tym, że są osoby, które mogą chcieć wykorzystać ich życzliwość i zabrać im wszystkie oszczędności. Osoby starsze cały czas są na celowniku oszustów, którzy bez skrupułów wykorzystują ich bezradność, podeszły wiek i łatwowierność. Najpopularniejsze metody to: na wnuczka, pracownika administracji lub na policjanta. Sprawcy wykorzystują zaufanie społeczeństwa do funkcjonariuszy Policji i wyłudniają pieniądze od starszych osób. Ofiarami przestępców działających metodą „na wnuczka” czy „na policjanta” padają głównie osoby starsze. Natomiast w związku ze zmieniającymi się uwarunkowaniami społecznymi, a także zgodnie z deklarowanymi przez seniorów obawami przed staniem się ofiarą konkretnego przestępstwa lub zagrożenia – inicjatywy te podlegają ciągłej modyfikacji.

Policja gromadzi szereg danych statystycznych, w tym obejmujące swoim zakresem przestępczość skierowaną na osoby w wieku 65 lat i więcej. W 2022 roku ogólna liczba przestępstw stwierdzonych wyniosła 882 385, a w roku 2021 roku – 840 742, co daje wzrost o 5% tj. o 41 643 przestępstwa. Natomiast liczba przestępstw stwierdzonych popełnionych na szkodę osób w wieku 65 lat i więcej wyniosła, w 2022 roku – 48 458 (5,49 % ogólnej liczby przestępstw stwierdzonych), a w 2021 roku – 46 386 (5,22 %). Odnotowano zatem wzrost przestępstw o 4,5 %.

Aby przybliżyć skalę problemu pod koniec lutego 2023 roku 60 tysięcy złotych straciła mieszkanka powiatu jaworskiego na skutek oszustwa metodą „na wnuczka” i „na policjanta”. Pomimo ciągłych apeli Policji o zachowanie czujności, seniorzy wciąż wypłacają i przekazują pieniądze nieznanym osobom. A jak do tego doszło? Otóż dzwoniąca na telefon seniorki zapłakana oszusta podała się za wnuczkę i szlochając oświadczyła, że jej rodzice potrącili na przejściu dla pieszych ciężarną kobietę i zostali zatrzymani przez policję. Następnie oszusta powiedziała, że przekazuje telefon policjantce, a ta z kolei przekazała, że po wpłaceniu kaucji jej syn zostanie zwolniony z aresztu. Seniorka oświadczyła, że posiada jedynie 60 tys zł w domu i tyle pieniędzy przekazała kobiecie, która przyszła do jej domu i fałszywie podawała się za adwokata syna. Pokrzywdzona uwierzyła oszustom i będąc przekonaną, że w ten sposób pomoże synowi, tak naprawdę straciła swoje oszczędności.

Sprawcy podszywając się pod członka rodziny bądź policjanta wyłudniają pieniądze, które często stanowią oszczędności całego życia. Nie bądźmy obojętni i ostrzeżmy naszych krewnych przed oszustami. Coraz więcej osób zdaje sobie sprawę w jaki sposób działają sprawcy oszustw i jak nie stać się ich ofiarą. Przestępcy jednak modyfikują swoje działania.

Zapamiętajmy głównym sposobem działania oszustów jest wykonanie telefonu podając się za członka rodziny (najczęściej wnuczka). Tłumaczą zmieniony głos chorobą, a następnie proszą o pożyczanie dużej sumy pieniędzy. Zazwyczaj pieniądze, które ma przekazać osoba, do której dzwonią mają zostać wykorzystane na pokrycie szkód po wypadku drogowym, na ważną operację czy na zakup samochodu. Oszuści w trakcie rozmowy umiejętnie manipulują rozmówcą tak, by uzyskać o nim jak najwięcej informacji.

Chwilę po zakończeniu rozmowy z podszywającym się za członka rodziny oszustem do ofiary dzwoni kolejna osoba podająca się za funkcjonariusza Centralnego Biura Śledczego lub policji, podaje wymyślone nazwisko, a nawet numer odznaki. Na ogół przestępca informuje rozmówcę

o tym, że jest potencjalną ofiarą oszustwa. Mówi, że poprzednia rozmowa telefoniczna była próbą wyłudzenia pieniędzy. Informuje o tym, że oszust został namierzony. Nalega, aby pokrzywdzony wypłacił określoną sumę pieniędzy z banku i przekazał ją wyznaczonej osobie lub prosi o wykonanie przelewu bankowego na wskazany numer konta.

W trakcie prowadzenia rozmowy telefonicznej sprawcy oszustw wywierają na ofiarach presję czasu. Nie pozwalają im zastanowić się, czy sprawdzić informacji o dzwoniącym. Przekonują starsze osoby, że ich pieniądze pomogą w schwytaniu przestępców. Wskazują, że gotówka przechowywana na koncie nie jest bezpieczna i może paść łupem oszustów. Tuż po przekazaniu pieniędzy kontakt się urywa, a przestępcy znikają z oszczędnościami ofiary.

Policjanci Posterunku Policji w Prochowicach nieustannie apelują, radzą oraz po raz kolejny przypominają, że funkcjonariusze Policji NIGDY nie informują o prowadzonych przez siebie sprawach telefonicznie. NIGDY nie proszą też o przekazanie pieniędzy nieznanej osobie. ZAPAMIĘTAJ, że jest to legenda wymyślona przez oszusta. Jeżeli mamy wrażenie, że ktoś próbuje nas oszukać natychmiast powinniśmy powiadomić o tym Policję. Zadzwońmy na numer alarmowy 112. Przekażmy informacje o naszych podejrzeniach. Policjanci natychmiast podejmą odpowiednie działania i pomogą rozwiązać tę sytuację. Nie obawiajmy się, że alarm może okazać się fałszywy. Lepiej być nadmiernie ostrożnym, niż stracić dorobek życia.

Dlatego zwracamy się z apelem do osób młodych- informujemy naszych rodziców i dziadków o tym, że są osoby, które mogą chcieć wykorzystać ich życzliwość. Powiedzmy im jak zachować się w sytuacji kiedy ktoś zadzwoni do nich z prośbą o pożyczenie dużej ilości pieniędzy. Zwróćmy uwagę na zagrożenie osobom starszym, o których wiemy, że mieszkają samotnie.

PRZESTĘPCY POSŁUGUJĄ SIĘ RÓŻNYMI „LEGENDAMI” I METODAMI MAJĄCYMI ICH UWIARYGODNIĆ



NA POLICJANTA

Rozmówca informuje, że prowadzona jest tajna akcja i musisz w niej pomóc.

Pamiętaj, Policja nigdy nie dzwoni z takimi żądaniami!



NA „WYJĄTKOWĄ OKAZJĘ”

Rozmówca mówi, że jest okazja zarobienia dużych pieniędzy, lecz pilnie potrzeba niewielkiej kwoty, żeby np. opłacić adwokata. Po pieniądze wysła znajomego.



PAMIĘTAJ!

Oszuści zawsze będą przekonywać, że pilnie potrzebne są pieniądze i będą wymyślać różne bajki, chcąc abyś w nie uwierzył. Nigdy w takich sytuacjach nie przekazuj pieniędzy!

NIE DAJ SIĘ NABRAĆ "NA WNUCZKA" I "NA POLICJANTA"

Seniorze, nie pozwól się oszukać!
Poznaj metody przestępców i nie daj się nabrać!



ODWRÓĆ I DOWIEDZ SIĘ JAK NIE DAĆ SIĘ OSZUKAĆ!

NIE DAJ SIĘ NABRAĆ

"NA WNUCZKA" I "NA POLICJANTA"

Jak działają oszuści?

- 1** Zadzwoń telefon. Osoba w słuchawce będzie Cię przekonywać, że jest Twoim wnuczkim, krewnym, znajomym lub bliską osobą. Poinformuje, że pilnie potrzebuje pieniędzy, po czym się rozłączy.
- 2** Telefon zadzwoni ponownie. Tym razem osoba poinformuje, że jest policjantem i będzie przekonywać, że przed chwilą dzwonił oszust. Będzie namawiał Cię byś pomógł Policji go zatrzymać.
- 3** Zostajesz poinformowany, że do tego potrzebne są pieniądze, które masz przekazać nieznannej osobie.
- 4** Jeżeli rozmówca zaproponuje Ci, byś potwierdził jego autentyczność, jako policjanta dzwoniąc na powszechnie znany numer 112 w emocjach i nerwach nie zapomnij rozłączyć poprzedniej rozmowy, bowiem właśnie w ten sposób bardzo łatwo zostaniesz oszukany!
TO BARDZO WAŻNE!



ZAPAMIĘTAJ!

- 1** Policja nigdy nie prosi o przekazanie pieniędzy i nigdy nie dzwoni z takim żądaniem. Po takiej rozmowie natychmiast zadzwoń na znany Ci numer telefonu i opowiedz o tym zdarzeniu.
- 2** Nigdy w takich lub w podobnych sytuacjach nie wręczaj nikomu pieniędzy, nie podpisuj dokumentów.
- 3** Nigdy nie zaciągaj w bankach żadnych pożyczek ani kredytów na cel, którego nie znasz. Nie postępuj pochopnie, zastanów się, zanim się zadłużysz na kolejne lata!
- 4** Nie wypłacaj ze swojego konta żadnych oszczędności nie przekazuj innym, którzy twierdzą, że twoje konto jest zagrożone. Warto pamiętać o tych zasadach, które są najskuteczniejszą formą ochrony nas i naszych oszczędności przed oszustami. Twoje pieniądze w banku są bezpieczne.

Jak nie stać się ofiarą oszustów?

- * Przede wszystkim należy zachować ostrożność – jeżeli dzwoni do nas ktoś, kto podszywa się pod członka naszej rodziny i prosi o pieniądze, nie podejmujemy żadnych pochopnych działań.
- * Nie informujemy nikogo telefonicznie o ilości pieniędzy, które mamy w domu lub jakie przechowujemy na koncie. Nie wypłacamy z banku wszystkich oszczędności.
- * Zadzwońmy do kogoś z rodziny, zapytajmy o to czy osoba, która prosiła nas o pomoc, rzeczywiście jej potrzebuje. Pamiętajmy, że nikt nie będzie nam miał za złe tego, że zachowujemy się rozsądnie. Nie ulegamy presji czasu wywieranej przez oszustów.
- * W momencie, kiedy ktoś będzie chciał nas oszukać, podając się przez telefon, za policjanta – zakończmy rozmowę telefoniczną rozłączając się!
- * Nie wdawajmy się w rozmowę z oszustem. Jeżeli nie wiemy jak zareagować powiedzmy o podejrzany telefonie komuś z bliskich.

Postępowanie osoby pokrzywdzonej.

Jeśli natomiast z naszej nieuwagi, roztargnienia, pędu życia codziennego czy też sprytu oszustów doszło do przestępstwa to osoba która stała się ofiarą oszustwa ma prawo złożyć zawiadomienie o popełnieniu przestępstwa w jednostce Policji lub w prokuraturze, najlepiej najbliższej dla miejsca zamieszkania lub miejsca, w którym w danym momencie się znajduje. Zawiadomienie o popełnieniu tego typu przestępstw należy złożyć możliwie w jak najkrótszym czasie od momentu jego ujawnienia. Zwiększa to szanse organów ścigania na zabezpieczenie kompletnego materiału dowodowego i ustalenie sprawcy.

Dzielnicowy
Posterunku Policji w Prochowicach
mł. asp. Tomasz Kopicz

